
Od svědectví 
k podobenství 
 
Pracovní 
list 
5 
 
Co zažíval  
Petr Ginz?

1. Napište několik činností, které dělaly desetileté děti 
v roce 1938. 
 
 
 
 
 
 
2. Přečtěte si pečlivě báseň Petra Ginze. Připravte  
si živý obraz, který ukáže ostatním skupinám, co zažíval 
v roce 1942, kdy tuto báseň napsal. 
 
Vzpomínka na Prahu 
 
Jak dlouho již je tomu,  
co viděl jsem naposled 
slunce zapadat za Petřínem. 
Tu Prahu líbal uslzený hled, 
když halila se večerním stínem. 
 
Jak dlouho nezalehl v můj sluch 
líbezný šumot jezu Vltavy? 
Dávno již na Václaváku ruch 
zapomenut vytratil se z hlavy. 
 
Ta neznámá pražská zákoutí, 
ve stínu jatek a slepých stok, 
jak těm se vede? Sotva se pro mne zarmoutí 
tak, jako já pro ně. – Je tomu téměř rok. 
 
Již skoro rok dřepím v šeredné díře, 
místo tvých krás jen pár ulic mám. 
Jak v kleci zajeté divé zvíře. 
Praho, kamenná pohádko, vzpomínám! 
 
3. Zapište si, co se v životě židovských dětí změnilo  
v letech 1941–1944. Nechte se inspirovat předvedenými 
živými obrazy a po nich následující aktivitou. 

Památník 
šoa 
Praha


